
REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO DIECISIETE CIVIL DEL CIRCUITO DE CALI 

 
Santiago de Cali, treinta y uno (31) de octubre de dos mil veinticuatro (2024). 

 

Radicado 76001-3103-0017-2024-00256-00 

Proceso Verbal RCE   

Demandante Oscar Marino León Popo y otros  

Demandados SBS Seguros de Colombia y otros 

 

Revisada la presente demanda, este Despacho advierte que carece de competencia 

para avocar conocimiento de la misma, en virtud de lo dispuesto en el numeral 6º del 

artículo 28 del CGP que, prevé: “En los procesos originados en responsabilidad extracontractual 

es también competente el juez del lugar en donde sucedió el hecho”. 

 

Bajo ese contexto normativo, al examinar el escrito primario de la demanda, se aprecia 

que, los hechos derivados del accidente de tránsito ocurrido el 20 de septiembre de 

2021, acontecieron en la vía Cali – Suárez, zona que, de acuerdo con nuestra 

ubicación geográfica se localiza en el departamento del Cauca, correspondiente al 

Distrito Judicial de Santander de Quilichao.   

 

De este modo, al aplicar las reglas en materia de competencia territorial, es claro que, 

tratándose de asuntos de responsabilidad extracontractual es competente tanto el juez 

del domicilio de los demandados, como el juez del lugar donde acontecieron los 

hechos, por elección del demandante y, en ese evento, no le es dable al operador 

judicial variar dicha elección; sin embargo, observa el despacho que, ninguna 

precisión hizo el actor con relación al domicilio de los aquí demandados y contrario a 

ello, señaló “es competente el Honorable Despacho para conocer de este proceso en razón a la 

cuantía, lugar de los hechos y el domicilio de las partes”, pasando por alto que, las partes 

registran diferentes domicilios - Jamundí, Bogotá y Cali – y, como quiera que, lo único 

inequívoco es el lugar de ocurrencia de los hechos, en este caso compete al juez de 

Santander de Quilichao adelantar la acción que aquí se demanda y no al del domicilio 

de las partes.  

 

Ante este escenario, la presente demanda deberá ser rechazada, de conformidad con 

los parámetros establecidos en los artículos 20, 28 y 90 del CGP y, se ordenará su 

remisión a los Jueces Civiles del Circuito de Santander de Quilichao. 



RESUELVE: 

 
PRIMERO: RECHAZAR la presente demanda, de conformidad con lo expuesto en 

la parte motiva de la presente providencia. 

 

SEGUNDO: En virtud de lo anterior, REMÍTASE a través de la oficina de apoyo 

judicial de SANTANDER DE QUILICHAO, para que la misma sea repartida entre los 

Juzgados Civiles con categoría Circuito de esa localidad.  

 

TERCERO: Una vez ejecutoriada la presente providencia, anótese su salida, previa 

cancelación de su radicación en el libro correspondiente. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
046 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

JUZGADO DIECISIETE CIVIL DEL 
CIRCUITO SANTIAGO DE CALI 

SECRETARIA 
 

En Estado No. 131 de hoy se notifica a las 
partes el auto anterior. 

 
Fecha: 01 de noviembre de 2024 

________________________________ 
RAFAEL ANTONIO MANZANO PAIPA 

Secretario 
 
 

 
 
 


